
 

 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  

 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  8 626 22252, el . p .  info@am.lt,  ht tps:/ /am.lrv .lt .  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370 

 

Pagal adresatų sąrašą 

 

 

 

  Nr.  

Į  Nr.  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

 

Aplinkos ministerija parengė ir teikia derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimo Nr. 1458 „Dėl Konkrečių 

valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir valstybės rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių 

patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas), kurį siūloma papildyti nauja 

rinkliava.  

Nutarimo projekto tikslas – nustatyti rinkliavą už supaprastinta tvarka suregistruojamus visus 

vandens naudotojus, naudojančius ar planuojančius per kalendorinius metus pradėti naudoti 

skirtingiems poreikiams (įskaitant žemės ūkiui,  mėgėjų sodininkystei, hidroenergetikai ir kt.) 

10 m3 vandens per parą ar daugiau iš vieno paviršinio vandens telkinio ir už teiktų duomenų 

tikslinimą. Mokestį už paviršinio vandens išteklius moka fiziniai ir juridiniai asmenys, kuriems šių 

išteklių išgavimui privalomas leidimas.  

Teisinis pagrindas – Lietuvos Respublikos vandens įstatymo Nr. VIII-474 3, 8, 9, 12, 14, 15, 

18, 20, 21, 25 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1280 (toliau – Įstatymas), juo 

vadovaujantis inter allia už išgautą vandenį nuo 2024 m. turės mokėti visi, kuriems pagal naujus 

reikalavimus privaloma registracija šių išteklių išgavimui. Registracija neprivaloma, jeigu paviršinį 

vandenį naudojantis fizinis ar juridinis asmuo išgauna (paima) (ar planuoja tai daryti) mažiau kaip 

10 m3 vandens per parą (vandens kiekis apskaičiuojamas per mėnesį išgaunamo vandens kiekį 

padalijus iš išgavimo dienų skaičiaus.); turi taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą arba 

taršos leidimą su specialiąja dalimi „Vandens išgavimas iš paviršinių vandens telkinių“ įrenginiui (jo 

daliai, keliems įrenginiams ar jų dalims) eksploatuoti arba aplinkos ministro nustatyta tvarka išduotas 

paviršinio vandens telkinio naudojimo vandeniui išgauti aplinkosaugines sąlygas; išgauna (paima) 

vandenį iš dirbtinio nepratekamo paviršinio vandens telkinio (ar planuoja tai daryti), įrengto paviršinį 

vandenį naudojančio asmens nuosavame sklype; naudoja paviršinio vandens telkinio vandenį 

ekstremalių įvykių ar situacijų metu arba gaisrams gesinti. 

Įstatymo 9 straipsnio 3 dalyje nustatyta, kad „Fizinis ar juridinis asmuo, išgaunantis 

(paimantis) vandenį iš paviršinio vandens telkinio, įskaitant paviršinio vandens paėmimą energetikai, 

pramonei, žemės ūkiui, suskystintų gamtinių dujų importo terminalo, žuvininkystės veiklai, per 

hidrotechninius statinius praleidžiantis paviršinį vandenį ir naudojantis jį hidroenergijai išgauti 

hidroelektrinėse, ar planuojantis tai daryti (toliau – paviršinį vandenį naudojantis asmuo), privalo būti 

įregistruotas paviršinį vandenį naudojančių asmenų registracijos sąraše <...>.“ 

Nutarimo projektas padeda įgyvendinti Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 

„Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, 161 punktą: „Siekdami 

užtikrinti tvarų gamtos išteklių naudojimą, turime įvertinti ir tausoti ekosistemų, tokių kaip 

dirvožemis, švarus oras, vanduo ir biologinė įvairovė, teikiamas paslaugas.“  



 

 
 
 

 

2 

Nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

Nutarimo projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos. 

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, numatomo teisinio reguliavimo 

poveikio vertinimas neatliekamas. 

Nutarimo projekte naujų sąvokų, vertintinų Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka, nėra. 

Konsultacijų su visuomene nebuvo. 

Nutarimo projekte nereglamentuojamas asmens duomenų naudojimas. 

Priėmus Nutarimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Nutarimo projektas skelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje. 

Nutarimo projektą parengė Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės (vadovas 

– Vitalijus Auglys, tel.8 686 46 087, el. p. vitalijus.auglys@am.lt) patarėja Dovilė Navickienė 

(tel. 8 603 54 457, el. p. dovile.navickiene@am.lt).  

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 

m. gruodžio 15 d. nutarimo Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir valstybės 

rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas, 1 lapas. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 

m. gruodžio 15 d. nutarimo Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir valstybės 

rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto lyginamasis variantas, 

1 lapas. 

3. Detalus paslaugų, už kurias imama valstybės rinkliava, sąrašas ir išlaidų pagrindimas, 4 lapai.  

 

 

Aplinkos viceministrė                                  Raminta Radavičienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. Navickienė, tel. 8 603 54 457 el. p. dovile.navickiene@am.lt 

 



 

 
 
 

 

3 

 

 

ADRESATŲ SĄRAŠAS 

 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų 

ministerijai  

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai  

Aplinkos apsaugos departamentui prie Aplinkos ministerijos 

Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos 

Aplinkos apsaugos agentūrai 

Lietuvos hidrometeorologijos tarnybai 

Lietuvos daržovių augintojų asociacijai  

Lietuvos savivaldybių asociacijai  

Lietuvos sodininkų bendrijų asociacijai  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


